**℞. Deo Grátias!** (Graças a Deus)

## Gradual

(Sl 8, 2)

Dómine, Dóminus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra! *Ps.* Quóniam eleváta est magnificéntia tua super cœlos.

## Aleluia

(Sl 58, 2)

Allelúia, allelúia. *Ps.* Eripe me de inimícis meis, Deus meus: et ab insurgéntibus in me líbera me. Allelúia.

(De pé)

## Evangelho

(Lc 19, 41-47)

*Ps.* Dominus vobiscum.

*R.* **Et cum spíritu tuo.**

*Ps.* Sequéntia Sancti Evangélii ✠  
secúndum Lucam.

*R.* **Glória tibi, Dómine.**

In illo témpore: Cum appropinquáret Iesus Ierúsalem, videns civitátem, flevit super illam, dicens: Quia si cognovíesses et tu, et quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi, nunc autem abscóndita sunt ab óculis tuis.

## Gradual

(Sl 8, 2)

Ó Senhor, Senhor nosso, como é admirável vosso Nome em toda a terra! *Ps.* Porque a vossa magnificência se elevou acima dos céus.

## Aleluia

(Sl 58, 2)

Aleluia, aleluia. *Ps.* Salvai-me de meus inimigos, ó Deus meu; livrai-me dos que se levantam contra mim. Aleluia.

## Evangelho

(Lc 19, 41-47)

*Ps.* O Senhor seja convosco

*R.* E com vosso espírito.

*Ps.* Continuação do santo Evangelho ✠ de Nosso Senhor Jesus Cristo, segundo Lucas.

*R.* Glória a Vós Senhor.

Naquele tempo, tendo Jesus chegado perto de Jerusalém, avistou a cidade, e chorou sobre ela, dizendo: Ah! se tu conhecesses ao menos neste teu dia, o que te pode trazer a paz! Mas agora isto está encoberto a teus olhos.

Quia vénient dies in te: et circúmdabunt te inimíci tui vallo, et circúmdabunt te: et coangustábunt te úndique: et ad terram prostérnent te, et fílios tuos, qui in te sunt, et non relínquent in te lápidem super lápidem: eo quod non cognóveris tempus visitatiónis tuæ. Et ingrèssus in templum, cœpit eiícere vendéntes in illo et eméntes, dicens illis: Scriptum est: Quia domus mea domus oratiónis est. Vos autem fecístis illam speluncam latrónum. Et erat docens cotídie in templo.

(Quando o sacerdote vai oscular o missal, responde-se):

**℟. Laus tibi, Christe.**

## Homilia

(Sentados)

-----  
(Pausa para reflexão)  
-----

Porque dias virão sobre ti, em que os teus inimigos te cercarão de trincheiras, te sitiarão e por todos os lados te apertarão. Arrasar-te-ão a ti e a teus filhos, que estão dentro de ti, e em ti não deixarão pedra sobre pedra, porque tu não conheces o tempo de tua visitação. E tendo entrado no templo, começou a lançar fora todos os que aí vendiam ou compravam, dizendo-lhes: Está escrito: Minha casa é casa de oração, e vós fizestes dela um covil de ladrões. E todos os dias Ele ensinava no templo.